GJUHE SHQIPE DHE LETERSI

Hyrja, géllimet, objektivat, rezultatet e pritura, shkathtésité
e komunikimit, lidhja ndérléndore, metodologjia, vlerésimi,
si dhe literatura jané té pérbashkéta pér té gjitha llojet e
gjimnazeve.

HYRJE

Shkolla e mesme e larté éshté vazhdim i shkollés sé mesme té ulét
dhe ky nivel shkollimi synon t’i pavarésojé nxénésit dhe té kultivojé tek
ata frymén kritike.

Synimet themelore té mésimit né klasén e dhjeté jané: pérvetésimi i
dijeve, formimi gjuhésor, formimi kulturor, formimi si individ dhe si qy-
tetar. Si synime té lidhura drejtpérdrejt me shkollén e mesme té larté, do
té veconim zotérimin e gjuhés amtare, njohjen e letérsisé dhe pérveté-
simin e njé kulture.

Shkolla e mesme e larté kontribuon pér formimin kulturor té nxé-
nésve népérmjet leximit té teksteve té té gjitha llojeve, po kryesisht té
veprave letrare mé té njohura. Kjo u bén té mundur nxénésve té krijojné
perspektivén historike té hapésirés kulturore té cilés ata i pérkasin. Ato,
né té njéjtén kohé, jané edhe realizimet gjuhésor mé té mira.

Ajo favorizon formimin e nxénésve si individé pérmes aftésimit té
tyre né pérdorimin e gjuhés amtare, pérmes mundésive qé u jep nxénésve
té strukturojné gjithnjé e mé miré mendimet, gjykimet dhe imagjinatén e
tyre. Si rezultat i punés sé béré né kété nivel shkollimi, nxénésit arrijné té
organizojné mendimet e tyre dhe té béjné me gojé dhe me shkrim para-
gitje gé i trajtojné problemet e trajtuara nga disa piképamje.

Pérmes njohurive gé u ofron nxénésve nga trashégimia kulturore
kombétare dhe botérore dhe pérmes analizés sé ideve dhe argumenteve
pérkatése ajo kontribuon né formimin e tyre si qytetaré.

QELLIMET

Né klasén e dhjeté synohet:

- pérforcimi i arritjeve té méparshme

- zotérimi né rritje i pérdorimit té gjuhés
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- rritja e nivelit t&¢ komunikimit me diskurset orale, letrare dhe
joletrare
- arritja e kulturés sé mendimit té pavarur

OBJEKTIVAT

o Nxénési do té lexojé, té shkruajé, té dégjojé dhe té flasé, me gé-
Ilim té pérvetésimit té informatave dhe zhvillimit té shkathtésisé
sé té kuptuarit

o Nxénési do té lexojé, té shkruajé, té dégjojé dhe té flasé, qé té pa-
surojé té shprehurit dhe té déshmojé dije pér gjuhén, letérsiné dhe
kulturén

o Nxénési do té lexojé, té shkruajé, té dégjojé dhe té flasé, gé té
mund té zhvillojé shkathtésité pér mendim kritik dhe vlerésim

o Nxénési do té lexojé, té shkruajé, té dégjojé dhe té flasé, me gé-
llim té krijimit t€ individualitetit té pavarur dhe té njé bote té
pasur shpirtérore

REZULTATET E PRITURA

Nxénési do té zhvillojé shkathtési té vecanta individuale, njohése dhe
komunikative, duke punuar né grupe po edhe individualisht. Né fund té
klasés, ai do té béjé dallimin né mes diskurseve dhe né mes formave té
ndryshme letrare e joletrare. Do té njohé format dhe ideté themelore té
letérsisé antike, té€ Mesjetés dhe té letérsisé se vjetér shqgipe. Do té njohé
esencat e kulturés tradicionale shqiptare. Do té zhvillojé aftésité argu-
mentuese dhe vlerésuese pér pérmbajtjet e zhvilluara. Do té lexojé, té
analizojé e té interpretojé krijime letrare té kohéve té ndryshme - té
zgjedhura, brenda konteksteve kulturore té caktuara. Do té zhvillojé dijet
gjuhésore, kryesisht né aspekt té krijimit dhe analizés sé sentencés, té
stilistikés gjuhésore etj. Do té kultivojé shijen pér letérsiné dhe pér
gjuhén shqipe dhe do té rrisé interesimin dhe dijen pér kulturat e tjera,
népérmjet krahasimeve dhe shembujve.

Standardet dhe pérmbajtjet nga kjo 1éndé dhe pér kété klasé, do té
realizohen duke u mbéshtetur né zhvillimin e shkathtésive té komuni-
kimit dhe né ngritjen e vetédijes sé komunikimit:
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I. TE DEGJUARIT DHE TE FOLURIT
Il. TE LEXUARIT
l1l. TE SHKRUARIT

Pérmbushja e standardeve gé iu referohen kétyre shkathtésive synon
pasurimin e njé tipari shumé té réndésishém pér kété nivel: mendimin e
pavarur, reflektimet personale pér pérmbajtje té caktuara.

I. TE DEGJUARIT DHE TE FOLURIT

Népérmjet té dégjuarit do té zhvillohet:

aftésia pér té parafrazuar

identifikimi i formave letrare dhe diskurseve letrare e joletrare
ndjenja pér kulturé gjuhésore

identifikimi i géllimit té folésit dhe karakterit té informatés
identifikimi i diskursit (tipit té ligjératés) dhe i funksionit té tij
parashikimi e pikave té folésit dhe ngritja e supozimit pér vlerat
pér té cilat flitet

definimi i gartésive dhe pagartésive

sinteza e informatave nga burime té ndryshme, ngjeshja, kombini-
mi dhe kategorizimi i té dhénave, fakteve dhe ideve

njohja e pérdorimit efektiv té gjuhés

njohja e pérmbajtjes, fjalorit ose té folmeve té caktuara (dialektet
e ndryshme, té folmet: prishtinase, tiranase etj.)

lidhja e pérmbajtjeve té tekstit letrar me dijet kulturore, me pérvo-
jat paraprake dhe me situatat e pérditshme

nxitja e mendimit té pavarur

marrja e informative dhe mendimeve, si dhe klasifikimi i tyre
formimi i drejté i pyetjeve

pérdorimi i trajtave té ndryshme foljore

Népérmijet té folurit do té zhvillohet:

dhénia e informatave dhe mendimeve

zhvillimi i té folurit ndérveprues (dialogu, debati etj.), né té folur
pér tekste té ndryshme

shkathtésia para té tjeréve dhe me té tjerét

analiza me gojé e teksteve letrare

rritja e shkathtésive té pérdorimit té gjuhés
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zhvillimi i analizave kritike mé gojé, né grup dhe individualisht
zhvillimi i aftésive vlerésuese

krahasimi i kulturés shqiptare me té tjerat

pjesémarrja né grupe pér pérgatitjen e projekteve ose vlerésimeve
marrja e pérgjegjésisé pér detyra té ndryshme

pérfshirja e té gjithé nxénésve né paragitje gojore

zhvillimi i aftésisé pér analizé té teksteve letrare

vlerésimi i efektivitetit té punés né grupe

organizimi i informacionit nga burime té ndryshme, pér géllime
hulumtuese

TE LEXUARIT

Népérmjet té lexuarit do té zhvillohet:

té kuptuarit e teksteve té ndryshme

njohja e letérsisé dhe kulturés kombétare né raport me kulturat e
tjera dhe me historiné

analiza dhe vlerésimi i teksteve letrare té kohéve dhe kulturave té
ndryshme

analiza dhe dallimi i diskurseve té ndryshme

hetimi i ngjashmérive dhe dallimeve té strukturave té ndryshme
letrare e kulturore né letérsité dhe kulturat e ndryshme

identifikimi i temave universale dhe atyre nacionale

njohja e esencave kulturore shqiptare: kultura gojore dhe ajo me
shkrim; kultura tradicionale, format dhe ndikimet

njohja e letérsisé sé vjetér shqipe; kontekstit historik, letrar dhe
gjuhésor; letérsia dhe shogéria; letérsia dhe religjioni

pérshkrimi i arketipave letrare e kulturore né tekste té ndryshme
trajtimi i teksteve letrare nga disa perspektiva kritike

njohja e letérsisé antike, e kontekstit kulturor pérkatés dhe e dis-
kurseve; drama dhe teatri, regjisura

parafrazimi dhe interpretimi i teksteve té zgjedhura

verifikimi i formave té drejta gramatikore

pérdorimi i sakté i informatave nga burime té ndryshme dhe veri-
fikimi i tyre

pérdorimi i teknologjisé moderne pér géllime hulumti

leximi i fragmenteve té teksteve



[1l. TE SHKRUARIT

Népérmjet té shkruarit do té realizohet:

eseja e llojeve té ndryshme pér géllime pérkatése

shkrimi funksional, zhvillimi dhe organizimi i idesé dhe strukturés
sé njé shkrimi

shkrimi individual; dhénia e tiparit individual shkrimit; stilistika
gjuhésore

konstruktimi i teksteve (né shembullin e formave té identifikuara -
né trajta té reduktuara)

zhvillimi i formave té ndryshme té shkrimeve dhe té paragitjeve;
analiza e qarté e ideve dhe teksteve pérmes shkrimit

organizimi i idesé brenda njé sekuence logjike

pérdorimi korrekt i gjuhés, pikésimit dhe drejtshkrimit

analiza e shkrimit té té tjeréve

shkrimi argumentues

sugjerimi pér pérmirésimin e njé shkrimi

analiza kritike ndaj njé shkrimi té caktuar

shkrimi si mjet analize, interpretimi dhe vlerésimi

zbérthimi i koncepteve né terme mé té thjeshta dhe mé té kup-
tueshme

mbledhja dhe seleksionimi i informatave; Kklasifikimi i tyre sipas
réndésisé

eseja personale, narrative dhe refleksive
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GJUHE SHQIPE DHE LETERSI 4 o0ré né javé, 148 oré né vit
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Gjimnazi i Pérgjithshém,

Gjimnazi i Gjuhéve,

Gjimnazi i Shkencave Shogérore dhe
Gjimnazi Matematiké-Informatiké

STRUKTURA E PERMBAJTJES
Argument:

e Mésimi i diskurseve (ligjérimeve) né planin praktik, qofté si dis-

kurse té aplikueshme ose pragmatike, qofté si diskurse letrare, go-
jore e té shkruara, mundéson njé gasje té re ndaj letérsisé: diskur-
set (ményrat dhe ngjyrimet e ligjérimit) si sisteme komunikimi
dhe si shenjé e modelit kulturor. Né kété frymé, dija letrare nuk
jepet vetém si géllim né vete, por né funksion t€ modeleve kultu-
rore e sociokulturore dhe né funksion té zhvillimi mé té miré té
shkathtésive gjuhésore. Edhe dijet teorike vihen né funksion té
njohjes praktike dhe té ilustrimit t¢ modeleve té nénvizuara. Po
ashtu, ruhen shenjat e ecjes né rrjedhén historike, por jo té tipit té
Historisé sé letérsisé si metodé sa té tipit té Historisé sé modeleve
letrare e kulturore. Pér shembull, Letérsia e Vjetér shihet kryesish
pérbrenda kulturés retorike, duke iu referuar varianteve t shfag-
jeve konkrete. Kjo mundéson njohjen e saj né planin e destinimit e
té funksionit, si dhe né planin e shfagjeve zhanrore, pa e pérjash-
tuar dimensionin e saj kulturor.

Mésimi i gjuhés dhe letérsisé né kété ményré e kushtézon meto-
dén aplikative, e cila bashkérendon njohurité e dhéna né njé sis-
tem, i cili do té duhej té kulmonte me até qé quhet kulturé shkri-
mi. Shkrimi do té zhvillohet né zhanrin e esesé, né forma té tjera,
pastaj si analizé e si koment letrar e joletrar pér tekste té caktuara.
Vérejtje: Autorét jané véné si pika orientuese dhe si ilustrime e jo
si géllim né vete



Térésité tematike dhe numri i oréve:
(Kategorité dhe nénkategorité)

- Kulturé tradicionale - 15 oré

- Letérsi klasike dhe e Mesjetés - 45 oré
- Letérsi e vjetér shqiptare - 60 oré

- Kulturé gjuhe - 28 oré

Synimet themelore né kuadér té térésive tematike:
- Zhvillimi i diskurseve letrare dhe joletrare
- Njohja e modeleve kulturore

KULTURE TRADICIONALE

Kultura gojore / Kultura e shkruar (esencat, me njé pérgendrim te
dallimet dhe relacionet ndérmjet diskurseve - interdiskursiviteti)
Kanuni: diskursi kodifikues, diskursi etnik - lexim dhe analizé
(edhe gjuhésore)

Eposi pér Mujin dhe Halilin; diskursi epik, tema heroike, eposi
dhe mitologjia shqiptare

Balada dhe pérralla shqiptare; diskursi baladik, diskursi pérrallor;
esencat tematike dhe strukturore

LETERSIA KLASIKE DHE E MESJETES

Epi i Gilgameshit: diskursi fantastik; tema e pavdekésisé; hyjnor-
ja, njerézorja, shtazorja - koment i pjeséve/kéngéve té zgjedhura
Letérsia klasike greke - dimensioni sociokulturor

Homeri

Esenca e epopesé: diskursi heroik, tema e luftés (Iliada), e kthimit
(Odiseja); mitologjia dhe historia, kultura dhe historia; miti

Eskili

Esenca e tragjedisé, diskursi tragjik

Avristofani

Esenca e komedisé, diskursi komik

Ditirambi, oda, himni; Safo etj., diskurset poetike-pérkushtuese
dhe personale

Aristoteli

Poetika, retorika; esencat teorike: ményrat, kategorité letrare — no-
cionet themelore
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Letérsia e Mesjetés - esencat kulturore

Kénga e Rolandit: relacioni me eposin shqiptar - pjesé/kéngé pér
ilustrim

Dante Aligieri

Fillimi i letérsive nacionale; diskursi/teksti alegorik - pjesé té
zgjedhura pér komentim nga Ferri

LETERSI E VIETER SHQIPTARE

Latiniteti - koncepti kulturor; Humanizmi dhe nacionalja

M. Barleti

Diskursi historik / diskursi fiksional / diskursi retorik-heroik; Pér-
punimi i Parathénies, komentimi i sé paku njé Libri nga Historia
e Skénderbeut

Kultura e krishteré / Kultura shqiptare

Kultura retorike

Letérsia kishtare, diskursi biblik; Letérsia e vjetér

Konteksti historik dhe kulturor i shkrimit té vjetér shqip

Shkrimi si dokument / Shkrimi si kulturé letrare

Letérsia si Retoriké - dimensioni teorik (¢éshtja e zhanrit)

Librat liturgjiké

Kodet tematike

Diskurset kulturore dhe diskurset letrare (retorike)

Planet poetike (p.sh. te poema e J. Varibobés)

Statuset autoriale (tipi i autorésisé sé tekstit té vjetér)

Gjon Buzuku

Meshari: dimensioni kulturor dhe linguistik; Parathénia, para-
bolat, himnet religjioze, diskursi i pérkushtimit shpirtéror - analizé
dhe komente letrare, sociokulturore dhe filologjike

Pjetér Budi

Veprat né kontekstin kulturor, destinimi, letrarja dhe joletrarja,
motivi biblik dhe ai nacional, poezia religjioze - analizé dhe ko-
mentim (tekste ilustrative - me zgjedhje)

Frang Bardhi

Diskursi apologjik-retorik (Apologjia e Skénderbeut) - njé copé
tekst me zgjedhje; fjalét e urta

Pjetér Bogdani

Konteksti i shfagjes sé veprés Cuneus prophetarum; Té primit
pérpara letérarit, Krijimi i rruzullimit, Kéngét e sibilave, Ligjé-



rata (me zgjedhje) - analizé né planin e diskurseve dhe té figurave
retorike

Jul Variboba

Konteksti kulturor arbéresh; Gjella e Shén Mérisé Virgjér, struk-
tura e ndérligshme letrare, diskurset - ilustrime, komente me ana-
lizé teksti e gjuhe

Bejtexhinjté - dimensioni kulturor; strukturat, diskurset dhe temat
letrare

Nezim Frakulla

Divani; Poetika: vargu dhe ritmika e poezisé; diskursi personal.
Hasan Zyko Kamberi

Poezia: kodet tematike, diskursi social dhe ai satirik

Muhamet Kycyku-Cami

Erveheja, poema - struktura, diskursi, tema dashurisé dhe e besni-
kérisé

KULTURE GJUHE

Orét e kulturés sé gjuhés té zhvillohen né lidhje me pérmbajtjet nga
orét e letérsisé.

gjuha letrare dhe gjuha e letérsisé, distinksione té nxjerra nga
shembujt

kthim i tekstit té vjetér shqip né shqgipe standarde, p.sh.: te Buzuku
rikapitulim i mbiemrit, puné praktike, tekst kreativ

ushtrime drejtshkrimi; pikésimi dhe efektet letrare

sforcime té niveleve gramatikore sipas nivelit té nxénésve

analiza e teksteve letrare dhe eseja e zhvilluar nga nxénésit né kla-
sé dhe né shtépi, té mbikéqyret dhe té kontrollohet vazhdimisht né
planin gjuhésor, drejtshkrim e gramatiké

shkrimi i pérjetuar i sentencave efektive

shkrimi i sentencave té kombinuara

shkrimi i njé historie (rréfimi)

rishikim kohé pas kohe i pjeséve té ligjératés

sprovimi i modeli té ri té sentencés

domeni stilistik i kombinimit té fjalive, pérdorimi dhe teknikat
rishikimi i modeleve té sentencave bazike dhe hyrje né modelet e
sentencave té reja

udhéheqgja e nxénésve né procesin e mendimit dhe té shkrimit
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mésimi i strategjive té shkrimit, si zgjerimi apo reduktimi i sen-
tencés

shkrimi i sentencave me bashkérenditje dhe me nénrenditje; sen-
tencat e kombinuara géllimshém

zhvillimi i projekteve me shkrim, qé pérfshijné té folurit bindés,
editorialin, reportin déshmues (pér gjérat e para me sy), esené
hulumtuese, esené autobiografike, shkrimin eseistik né logjikén
shkak-pasojé, rréfime personale etj.

ndryshimet historike (fonetike) té tingujve té shqipes, shembuij
nga letérsia e vjetér; ndryshime té tjera

gjuha letrare dhe gjuha e folur

ushtrimi i pérdorimit té drejté té shkathtésive gramatikore né
shkrim; trajtat e pashtjelluara té foljes

ndajshtimi dhe sentencat me fjali ndajshtuese

eseja (lloje té ndryshme) si shkrim mbizotérues dhe pasues; pas
zhvillimit té njésisé mésimore



GJUHE SHQIPE DHE LETERSI  3o0rénéjavé, 111 oré né vit

Gjimnazi i Shkencave té Natyrés

STRUKTURA E PERMBAJTJES

Argument:

e Mésimi i diskurseve (ligjérimeve) né planin praktik, gofté si dis-
kurse té aplikueshme ose pragmatike, qofté si diskurse letrare, go-
jore e té shkruara, mundéson njé gasje té re ndaj letérsisé: diskur-
set (ményrat dhe ngjyrimet e ligjérimit) si sisteme komunikimi
dhe si shenjé e modelit kulturor. N& kété frymé, dija letrare nuk
jepet vetém si géllim né vete, por né funksion té modeleve kultu-
rore e sociokulturore dhe né funksion té& zhvillimi mé té miré té
shkathtésive gjuhésore. Edhe dijet teorike vihen né funksion té
njohjes praktike dhe té ilustrimit t¢ modeleve té nénvizuara. Po
ashtu, ruhen shenjat e ecjes né rrjedhén historike, por jo té tipit té
Historisé sé letérsisé si metodé sa té tipit té Historisé sé modeleve
letrare e kulturore. Pér shembull, Letérsia e Vjetér shihet kryesish
pérbrenda kulturés retorike, duke iu referuar varianteve t shfag-
jeve konkrete. Kjo mundéson njohjen e saj né planin e destinimit e
té funksionit, si dhe né planin e shfagjeve zhanrore, pa e pér-
jashtuar dimensionin e saj kulturor.

e Mésimi i gjuhés dhe letérsisé né kété ményré e kushtézon meto-
dén aplikative, e cila bashkérendon njohurité e dhéna né njé sis-
tem, i cili do té duhej té kulmonte me até qé quhet kulturé shkri-
mi. Shkrimi do té zhvillohet né zhanrin e esesé, né forma té tjera,
pastaj si analizé e si koment letrar e joletrar pér tekste té caktuara.

o Vérejtje: Autorét jané véné si pika orientuese dhe si ilustrime e jo
si géllim né vete

Térésité tematike dhe numri i oréve:
(Kategorité dhe nénkategorité)

- Kulturé tradicionale - 13 oré
- Letérsi klasike dhe e Mesjetés - 35 oré
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-Letérsi e vjetér shqiptare - 45 oré

-Kulturé gjuhe - 18 oré

Synimet themelore né kuadér té térésive tematike:
- Zhvillimi i diskurseve letrare dhe joletrare

- Njohja e modeleve kulturore

KULTURE TRADICIONALE

Kultura gojore / Kultura e shkruar (esencat, me njé pérgendrim te
dallimet dhe relacionet ndérmjet diskurseve - interdiskursiviteti)
Kanuni: diskursi kodifikues, diskursi etnik - lexim dhe analizé
(edhe gjuhésore)

Eposi pér Mujin dhe Halilin; diskursi epik, tema heroike, eposi
dhe mitologjia shqgiptare

Balada dhe pérralla shqiptare; diskursi baladik, diskursi pérrallor;
esencat tematike dhe strukturore

LETERSIA KLASIKE DHE E MESJETES

Letérsia klasike greke - dimensioni sociokulturor

Homeri - Esenca e epopesé: diskursi heroik, tema e luftés (lliada),
e kthimit (Odiseja); mitologjia dhe historia, kultura dhe historia;
miti

o Eskili - Esenca e tragjedisé, diskursi tragjik

e Avristofani - Esenca e komedisg, diskursi komik

o Letérsia e Mesjetés - esencat kulturore

o Dante Aligieri

Fillimi i letérsive nacionale; diskursi/teksti alegorik - pjesé té

zgjedhura pér komentim nga Ferri
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LETERSI E VJETER SHQIPTARE

Latiniteti - koncepti kulturor; Humanizmi dhe nacionalja

M. Barleti

Diskursi historik / diskursi fiksional / diskursi retorik-heroik;
Pérpunimi i Parathénies, komentimi i sé paku njé Libri nga
Historia e Skénderbeut

Kultura e krishteré / Kultura dhe letérsia shqiptare

Shkrimi si dokument / Shkrimi si kulturé letrare



e Statuset autoriale (tipi i autorésisé sé tekstit té vjetér)

e Gjon Buzuku

Meshari: dimensioni kulturor dhe linguistik; Parathénia, parabolat,
himnet religjioze, diskursi i pérkushtimit shpirtéror - analizé dhe komente
letrare, sociokulturore dhe filologjike

o Pjetér Budi

Veprat né kontekstin kulturor, destinimi, letrarja dhe joletrarja,
motivi biblik dhe ai nacional, poezia religjioze - analizé dhe komentim
(tekste ilustrative - me zgjedhje)

« Frang Bardhi

Diskursi apologjik-retorik (Apologjia e Skénderbeut) - njé copé tekst
me zgjedhje; fjalét e urta

e Pjetér Bogdani

Konteksti i shfagjes sé veprés Cuneus prophetarum; Té primit
pérpara letérarit, Krijimi i rruzullimit, Kéngét e sibilave, Ligjérata (me
zgjedhje) - analizé né planin e diskurseve dhe té figurave retorike

e Jul Variboba

Konteksti kulturor arbéresh; Gjella e Shén Mérisé Virgjér, struktura e
ndérligshme letrare, diskurset - ilustrime, komente me analizé teksti e
gjuhe

Bejtexhinjté - dimensioni kulturor; strukturat, diskurset dhe temat
letrare

e Nezim Frakulla

Divani; Poetika: vargu dhe ritmika e poezisé; diskursi personal.

e Hasan Zyko Kamberi

Poezia: kodet tematike, diskursi social dhe ai satirik

e Muhamet Kygyku-Cami

Erveheja, poema - struktura, diskursi, tema dashurisé dhe e besni-
kérisé

KULTURE GJUHE

Orét e kulturés sé gjuhés té zhvillohen né lidhje me pérmbajtjet nga
orét e letérsisé.

gjuha letrare, gjuha e folur dhe gjuha e letérsisé

kthim i tekstit té vjetér shqip né shqgipe standarde, p.sh.: te Buzuku
ushtrime drejtshkrimi; pikésimi dhe efektet letrare

sforcime té niveleve gramatikore sipas nivelit t€ nxénésve
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e analiza e teksteve letrare dhe eseja e zhvilluar nga nxénésit né
klasé dhe né shtépi, té mbikéqyret dhe té kontrollohet vazhdimisht
né planin gjuhésor, drejtshkrim e gramatiké

shkrimi i njé historie (rréfimi)

rishikim kohé pas kohe i pjeséve té ligjératés

domeni stilistik i kombinimit té fjalive, pérdorimi dhe teknikat
udhéhegja e nxénésve né procesin e mendimit dhe té shkrimit
ndyshimet historike (fonetike) té tingujve té shqgipes, shembuj nga
letérsia e vjetér; ndryshime té tjera

ndajshtimi dhe sentencat me fjali ndajshtuese

o eseja (lloje t& ndryshme) - pas zhvillimit té njésisé mésimore

LIDHJA NDERLENDORE

Gjuha shqipe, si gjuhé amtare, éshté mjeti pér krijimin e aftésive té
nevojshme komunikative né té gjitha léndét. Lidhje té drejtpérdrejta
vihen me historiografinég (vecanérisht me historiné e kulturés), me
edukatén gytetare, me artet etj.

METODOLOGJIA

Mésimdhénési duhet t’i zbatojé me kémbéngulje metodat qé véné
nxénésin né gendér té vémendjes. Kjo hap rrugé pér mésime aplikative.
Mésimi duhet té organizohet né seanca gé bashkojné té folurit, shkrimin
dhe leximin. Seanca ndryshon né vartési té synimeve té mésimdhénésit
dhe té reagimit té nxénésve.

Do té aplikohen dy ményra leximi: leximi analitik dhe leximi i
shpejté. Leximi analitik ka si géllim analiza té hollésishme té objekteve
té caktuara dhe mund té aplikohet né tekste té gjatésive té ndryshme.
Leximi i shpejté nénkupton leximin e zakonshém. Me té nxitet
pavarésimi i nxénésve né leximin e teksteve té ndryshme. Raporti
ndérmjet kétyre dy tipave té leximit gjaté vitit duhet té jeté i ekuilibruar.

Lidhja ndérmjet leximit e shkrimit duhet té jeté e pérhershme, qofté
edhe kur aplikohen shkrime kreative, imituese ose transformuese. Derisa
studimi i aplikativ i gjuhés éshté njé element i pérbashkét i té gjitha
aktiviteteve té parashtruara.
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VLERESIMI

Vlerésimi, gé duhet té béhet gjaté klasés sé dhjeté dhe né fund té saj,
lidhet me veprimtariné dhe mjetet me té cilat gjykohet puna dhe arritjet e
nxénésve pér klasén pérkatése. Megé klasa e dhjeté paraget fazén e paré
té shkollés sé mesme té larté, edhe parimet, kushtet, metodat dhe mjetet e
vlerésimit realizohen né pérputhje me standardet ndérkombétare té vle-
résimit pér kété nivel. Kjo nénkupton praktikimin e tipave té ndryshme té
vlerésimit, varésisht nga nevoja dhe situatat, si¢ jané: vlerésimi pérca-
ktues, normativ, i pérditshém, i vazhdueshém, i brendshém, i jashtém,
pérmbledhés etj.

LITERATURA DHE MJETET NDIHMESE

1. Sabri Hamiti: Letérsia e vjetér shqipe

2. Bahri Beci: Gramatika e gjuhés shqipe pér té gjithé

Tekste dhe mjete té zgjedhura nga mésimdhénésit, pérmes té cilave ata
mendojné se mund té realizojné programin
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